Warto przyjrzeć się mechanizmowi tej działalności oraz jej konsekwencjom na przykładzie inicjatyw edukacyjno-patriotycznych Orzeszkowej.

Pisarka wiedziała doskonale, na czym polega różnica między oddziaływaniem bezpośrednim a zapośredniczonym przez piśmiennictwo. W liście z 8 (20) czerwca 1879 r. do Zygmunta Miłkowskiego (T.T. Jeża) ubolewała, że na Litwie:

Prasy mieć nie możemy: za żadną cenę [łapówkę? — G.M.] konsensu na miejscowe periodyczne pismo nikt z nas nie otrzyma. Publicznie przemawiać nam nie wolno — chyba [po rosyjsku]. Prywatne oddziaływanie nic nie warte.